vigência desta Ata, de acordo com o § 1°, do Art. 28, da Lei Federal n°. 9.069/1995, ou 
outro instrumento legal que a substitua, tomando-se por base a proposta de preços. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA EXPECTATIVA DE 
FORNECIMENTO 
O valor total estimado desta Ata é de R$ 2.551.300,0O (dois milhões quinhentos e 
cinquenta e um mil e trezentos reais), sendo efetuado pagamento de acordo com o 
consumo, reservando o direito de a Administração utilizar ou não a totalidade do saldo 
previsto. 

Parágrafo Primeiro - A existência de preços registrados não obriga a Administração a 
firmar as contratações que deles poderão advir, sendo prerrogativa do ente público